
UCHWAŁA NR XV/136/2012 
RADY POWIATU ZIELONOGÓRSKIEGO 

z dnia 9 lutego 2012 r. 
 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości 
lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia 
na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty rodzicom za pobyt dziecka 
lub osoby pełnoletniej przebywającej w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 
zastępczej 

Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.) oraz art. 12 pkt 11 i art. 40 
ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (tj. Dz. U. z 2001r. 
Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

 
§ 1. Ustala się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia 
od ustalenia opłaty rodzicom za pobyt dziecka lub osoby pełnoletniej przebywającej 
w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej, w brzmieniu określonym 
w załączniku do niniejszej uchwały. 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Zielonogórskiego. 
 
§ 3. 1. Traci moc Uchwała Nr XLII/343/10 Rady Powiatu Zielonogórskiego 

z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie określenia warunków częściowego lub 
całkowitego zwalniania rodziców z opłaty za pobyt dziecka lub osoby pełnoletniej 
przebywającej w rodzinie zastępczej. 
2. Traci moc Uchwała Nr XLII/342/10 Rady Powiatu Zielonogórskiego z dnia 
9 listopada 2010 roku w sprawie określenia warunków częściowego lub całkowitego 
zwalniania rodziców z opłaty za pobyt dziecka lub osoby pełnoletniej przebywającej 
w całodobowej placówce opiekuńczo-wychowawczej. 
 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Lubuskiego. 
  

      
 

      Przewodniczący Rady  
     Powiatu Zielonogórskiego 

 
 

                Edwin Łazicki 
 
 
 
 
 
 

 



 
        Załącznik do Uchwały Nr XV/136/2012 
        Rady Powiatu Zielonogórskiego 
        z dnia 9 lutego 2012 r.       

 
 

Szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie 
z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub 

odstąpienia od ustalenia opłaty rodzicom za pobyt dziecka lub osoby 
pełnoletniej przebywającej w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

 
 

Rozdział 1 
Postanowienia wstępne 

 
 § 1. Ilekroć w dalszych postanowieniach jest mowa o: 
1) ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – oznacza to ustawę 

z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 
z 2011r. nr 149, poz. 887 z późn. zm.); 

2) ustawie o pomocy społecznej – oznacza to ustawę z dnia 12 marca 2004r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.); 

3) ustawie o rehabilitacji – oznacza to ustawę z dnia 27 sierpnia 1997r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. z 2008r. Nr 14, poz. 92 z późn. zm.); 

4) dochodzie rodziny – oznacza to dochód rodziny określony zgodnie z ustawą 
o pomocy społecznej; 

5) dochodzie na osobę w rodzinie – oznacza to dochód rodziny podzielony przez 
liczbę osób w rodzinie; 

6) dochodzie dziecka – oznacza to otrzymywane alimenty, rentę rodzinną oraz 
uposażenie rodzinne; 

7) osobie samotnie gospodarującej – oznacza to osobę prowadzącą 
jednoosobowe gospodarstwo domowe; 

8) dziecku – oznacza to osobę niepełnoletnią przebywającą w rodzinie 
zastępczej;  

9) osobie pełnoletniej – oznacza to osobę, która osiągnęła pełnoletność w pieczy 
zastępczej i przebywa w dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 
dziecka albo placówce opiekuńczo-wychowawczej, za zgodą odpowiednio rodziny 
zastępczej, prowadzącego rodzinny dom dziecka albo dyrektora placówki 
opiekuńczo-wychowawczej, nie dłużej niż do ukończenia 25 roku życia, jeżeli uczy 
się w szkole, w zakładzie kształcenia nauczycieli, w uczelni, u pracodawcy w celu 
przygotowania zawodowego, a w przypadku osoby legitymującej się orzeczeniem 
o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności także na kursach, 
jeśli ich ukończenie jest zgodne z indywidualnym programem usamodzielnienia; 

10)  rodzinie – oznacza to osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające 
w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące; 

 



11)  kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej – oznacza to dochód 
osoby samotnie gospodarującej, który nie przekracza kwoty ustalonej zgodnie 
z ustawą o pomocy społecznej; 

12)  kryterium dochodowym rodziny – oznacza to dochód rodziny, który nie 
przekracza kwoty ustalonej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej; 

13)  pieczy zastępczej – oznacza to rodzinną pieczę zastępczą i instytucjonalną 
pieczę zastępczą; 

14)  rodzinnej pieczy zastępczej – oznacza to rodzinę zastępczą spokrewnioną, 
rodzinę zastępczą niezawodową, zawodową rodzinę zastępczą oraz rodzinny 
domy dziecka; 

15)  instytucjonalnej pieczy zastępczej – oznacza to placówkę opiekuńczo–
wychowawczą, regionalną placówkę opiekuńczo–terapeutyczną, interwencyjny 
ośrodek preadopcyjny; 

16)  placówce opiekuńczo–wychowawczej – oznacza to placówkę opiekuńczo–
wychowawczą typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub specjalistyczno-
terapeutycznego oraz rodzinnego; 

17)  niepełnosprawności – oznacza to trwałą lub okresową niezdolność 
do wypełniania ról społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia 
sprawności organizmu, potwierdzoną orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności; 

18)  należności – oznacza to należność powstałą w wyniku ustalenia opłaty za 
pobyt dziecka w pieczy zastępczej, łącznie z odsetkami; 

19)  dłużniku – oznacza to rodzica dziecka lub osoby pełnoletniej przebywającej 
w pieczy zastępczej; 

20)  uldze – oznacza to rozłożenie na raty lub odroczenie terminu zapłaty 
należności; 

21)  osobie zobowiązanej – oznacza to osobę zobowiązaną do ponoszenia 
odpłatności za pobyt dziecka lub osoby pełnoletniej w pieczy zastępczej zgodnie z 
przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

Rozdział 2 
Szczegółowe warunki odstępowania od ustalenia odpłatności za pobyt 

dzieci lub osób pełnoletnich w pieczy zastępczej 
 

 
 § 2. 1. Odstępuje się od ustalenia odpłatności na wniosek osoby zobowiązanej 
lub z urzędu w przypadku rodziców, których dochód nie przekracza lub jest równy 
150% kryterium dochodowego rodziny lub osoby samotnie gospodarującej. 
2. Poza okolicznością, o której mowa w ust. 1 można w całości lub w części odstąpić 
od ustalenia opłaty w przypadku, gdy: 
1) nie jest znane miejsce pobytu osoby zobowiązanej; 
2) osoba zobowiązana przebywa poza granicami kraju i nie ustanowi ła swojego 
pełnomocnika; 
3) w rodzinie osoby zobowiązanej występuje długotrwała choroba udokumentowana 
zaświadczeniem lekarskim; 
4) osoba zobowiązana jest osobą psychicznie chorą lub niepełnosprawną i wymaga 
pomocy innych osób w zakresie samoobsługi i pełnienia ról społecznych oraz jest to 
udokumentowane zaświadczeniem lekarskim; 

 



5) osoba zobowiązana ponosi opłatę za pobyt innych członków rodziny w placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, rodzinie 
zastępczej, placówce leczniczo-rehabilitacyjnej lub innej placówce pomocy 
społecznej; 
6) osoba zobowiązana przebywa w placówce pomocy społecznej lub ośrodku 
leczniczym; 
7) osoba zobowiązana jest w części lub w całości ubezwłasnowolniona; 
8) osoba zobowiązana przebywa w areszcie śledczym lub zakładzie karnym; 
9) osoba zobowiązana samotnie wychowuje dziecko;  
10) osoba zobowiązana jest bezdomna; 
11) osoba zobowiązana poniosła straty materialne powstałe w wyniku klęski 
żywiołowej lub zdarzeń losowych; 
12) osoba zobowiązana jest osobą niepełnoletnią; 
13) wystąpiły inne ważne przyczyny uzasadniające odstąpienie od ustalenia opłaty. 
2. Kwota dochodu rodziców, osób dysponujących dochodem dziecka oraz osób 
pełnoletnich, którzy ponoszą opłatę, po wniesieniu tej opłaty nie może być niższa 
od 150% kwoty kryterium dochodowego ustalonego w oparciu o przepisy ustawy 
o pomocy społecznej. 
3. Osoby zobowiązane do ponoszenia opłaty, które nie przedstawią dokumentów 
potwierdzających ich sytuację dochodową i osobistą ponoszą pełną opłatę za pobyt 
dziecka lub osoby pełnoletniej w pieczy zastępczej. 
4. Odstąpienie od ustalenia opłaty następuje w drodze decyzji administracyjnej 
na okres nieprzekraczający jednego roku. 
 
 

Rozdział 3 
Szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności oraz rozłożenia na raty 
należności wynikających z ustalenia odpłatności za pobyt dziecka 

lub osoby pełnoletniej w pieczy zastępczej 
 

 § 3. 1. Należność może być umorzona w całości lub w części, jeżeli ustalone 
w toku postępowania wyjaśniającego okoliczności wykażą, że wymaga tego ważny 
interes dłużnika lub interes społeczny, w szczególności gdy: 
1) dłużnik zmarł; 
2) w postępowaniu egzekucyjnym tej należności nie uzyska się kwoty wyższej 

od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności, postępowanie egzekucyjne 
okazało się nieskuteczne lub zostało umorzone; 

3) nie można ustalić miejsca zamieszkania dłużnika; 
4) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez 

osoby zobowiązane możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, 
a utrzymanie zobowiązania mogłoby prowadzić do ponownej utraty możliwości 
sprawowania opieki i wychowania oraz ponownym umieszczeniem dziecka 
w pieczy zastępczej. 

2. Należność może być umorzona na uzasadniony pisemny wniosek dłużnika. 
Dopuszcza się umorzenie z urzędu, jeśli podstawy umorzenia, o których mowa 
w ust. 1, potwierdzone są dokumentami znajdującymi się w posiadaniu jednostki. 

 



3. Umorzenie należności, za którą odpowiada solidarnie więcej niż jeden dłużnik, 
może nastąpić, gdy okoliczności uzasadniające umorzenie zachodzą wobec 
wszystkich dłużników. 
 § 4. 1. W uzasadnionych przypadkach, na pisemny wniosek dłużnika, można 
odroczyć termin płatności należności w całości lub w części lub rozłożyć na raty 
należność w całości lub w części, jeżeli przemawiają za tym udokumentowane 
trudności płatnicze dłużnika, a zastosowanie ulgi rokuje zapłatę należności w całości 
lub w części. 
2. Od należności, do której zastosowano ulgę w spłacie, nie pobiera się odsetek 
za zwłokę za okres od dnia udzielenia ulgi do dnia upływu terminu spłaty. 
3. Jeżeli dłużnik nie spłaci należności lub jej części w określonym terminie, 
odpowiednio należność lub pozostała część należności  staje się natychmiast 
wymagalna wraz z odsetkami należnymi od dnia wymagalności. 
 § 5. Do umarzania należności pieniężnych i stosowania ulg uprawnieni są: 
1) Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie im. Jana Pawła II w Zielonej 
Górze, jeśli wartość należności pieniężnej nie przekracza 6.000 zł. 
2) Starosta Zielonogórski, jeśli wartość należności pieniężnej przekracza 6.000 zł. 
 § 6. Umorzenie należności o charakterze administracyjno - prawnym, 
o których mowa w § 3, oraz udzielenie ulg, o których mowa w § 4 następuje 
w drodze decyzji administracyjnej. 
 § 7. Wnioski o umorzenie należności i udzielenie ulgi nierozpatrzone do dnia 
wejścia w życie uchwały, podlegają rozpoznaniu w trybie i na zasadach określonych 
niniejszą uchwałą. 
 

 
 

 

 


